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Malommunkások sztrájkja.
Harc a vasárnapi rnunkaszünetért.

A malommunkások mozgalmáról h irt adtunk 
tegnapi számunkban. Említettük, hogy a malom
munkások ez idő szerint nem béremelésért, hanem 
a vasárnapi munkaszünet kivívásáért harcolnak. A 
eztrájkmozgalom, ha egyhamar nem ér véget, gaz
dasági szempontból igen komoly következményekkel 
jjárhat, hiszen a mostani súlyos viszonyok közepette, 
amidőn a malomipar nehéz válsággal küzd, s ami
kor az osztrákok féktelen agitáció ja ellen is alig le
het védekezni, a munkásságnak napirenden levő 
mozgalma semmiképen sem jogosult, annyival ke- 
yésbbé, mert nincs iparág, ahol a bérviszonyok 
átlagban oly kedvezően alakulnának, mint a ma
lomiparnál.

A munkások közötti elégületlenség ugyan 
már régibb keletű. Kezdetben ugyanis bérmozga
lom volt, de a malom tulajdonosok számolva a vi
szonyokkal, a béremelésekre vonatkozó követelése
ket jó részben teljesítették. TJjabban azzal a köve
teléssel álltak elő a munkások, hogy a vasárnapi 
munkától mentsék őket fel. A malmok igazgatói 
füléit tartottak és azt határozták, hogy tekintettel 
arra, hogy közvetlenül aratás után állva, nemcsak 
{a malmok érdeke, de fontos közgazdasági érdek, 
fcogy az őrlemények Magyarországból kerüljenek 
legelőbb a külföldre és megelőzzék más termelő ál
lamok lisztkivitelét, a munkásoknak e követelését 
inem teljesíthetik. Ellenben kártérítésben akarták 
a munkásokat részesíteni olyaténképen, hogy a va
sárnapi munkáért külön dijat voltak hajlandók 
fizetni. Ezt azonban a munkásoknak csak egy része 
fogadta el. így vasárnap munkába állottak a Duna 
jobbparti Hungária-malom munkásai, kiket azon
ban egyes más munkások, akik a Hungária-malom 
épületébe mentek, a munka abbahagyására szólitot- 
|tak fel, olyannyira, hogy rendőri beavatkozás vált 
szükségessé. Későbben kitűnt, hogy a felbujtó mun
kások közül négyen a Gizella-malom munkásai. A 
Gizella-malom igazgatósága e négy munkást ennek 
következtében elbocsátotta. Hétfőn reggel a Gizella- 
malom munkásainak egy küldöttsége jelentkezett 
az igazgatóságnál és kijelentette, hogy a négy mun
kást fogadják vissza, különben az összes munká
sok sztrájkba lépnek. Minthogy a munkások e tet
tében az igazgatóság a fegyelem megsértését látta, 
nem tett eleget a küldöttség kívánságának, mire a 
munkások abbahagyták a munkát. A Soroksári-ut 
többi malmaiban, nevezetesen a Király-malomban, a 
Molnárok és Sütők malmában, továbbá a Concordia 
és a Hungária malomban a munkások reggel, mint 
rendesen, munkába állottak.

A sztrájkoló malommunkások vezetői a követ
kezőkben mondották el a sztrájk okát és célját: Kern 
lehet nekünk 6—7 tagú családunkat fentartani 2 
korona 60 fillér napi fizetésből a mai drága megél
hetési viszonyok közt. Még ebből a nyomorúságos 
bérből is levonnak sokat az igazgatóságok büntetés
iképen, úgy hogy egyes családoknak száraz kenyérre 
is alig marad. A gyakori baleseteket is a munkaadók 
hanyagsága okozza. Az egész életére megnyomorított 
munkásnak pedig egy kedvük szerint meghatározott 
Összeggel szúrják ki a szemét. A megöregedett mun
kást egyszerűen kidobják, koldulással tengetheti éle
tét. A betegsegélyző járulékot a munkások tudta és 
beleegyezése nélkül emelték fel. Ezek az okok, 
amiért bérharcba léptünk. Most már kivívjuk a rég 
Óhajtott vasárnapi munkaszünetet is.

A sztrájkoló malommunkások hétfőn délután 
értekezletet tartottak, melyen kimondották, hogy a 
vasárnaponkénti munkabeszüntetést folytatni fog
ják mindaddig, mig az igazgatóságok a munkaszü
netet meg nem adják. Ha pedig a Gizella-malom az 
elbocsájtott munkások visszavétele iránt 48 óra alatt 
nem intézkedik, akkor már nem elégszenek meg a 
munkások visszavételével, hanem bérköveteléseket is 
állítanak fel. A munkások valótlannak mondják 
az igazgatóság azon állítását, hogy a vasárnapi 
munkaszünetet megtartani nem lehet, mert két na
pig tart, mig az üzem ismét megindulhat. Az üze
met igen gyakran beszüntetik egy-egy napra, ha az 
igazgatóság redukálni akarja az őrlést.

A fővárosi magyar malomegyesület hétfőn 
gste tartotta meg tanácskozását a malomgztrajk

ügyében. Az egyesület elhatározta, hogy a munkás
sághoz körlevélben fordul, amelyben körülírja a 
malmok abbeli álláspontját, hogy a vasárnapi muür
ka fejében hajlandók a vasárnapi munkabért ötven 
százalékkal fölemelni. Amennyiben a munkások a 
malmoknak ezt az áldozattal hozott engedményét 
nem fogadnák el, az összes fővárosi malmok kény- 

I telenek lesznek 25-ikén esti 6 órakor üzemüket tel
jesen beszüntetni.

P E S T I  H Í R L A P

Maps hírek.
— (Bródy Sándor tárcája.) Lapunk mai szá

mában Bródy Sándortól, a modem magyar irodalom 
egyik büszkeségétől, közlünk tárcacikket; hosszabb 
pihenője után az első cikk ez, amely tollából napi
lapban megjelenik. Midőn cikkére olvasóink figyelmét 
fölhívjuk, annak a reményünknek is kifejezést adunk, 
hogy értékes, mindig szívesen olvasott írásaival gyak
ran fogja lapunkat fölkeresni.

— (Goluchovski külügyminiszter) megkezdte 
nyári szabadságát, amelyet mint minden esztendő
ben, Yittelben (Franciaország) tölt el. A minisz
ter augusztus 20-án visszatér Bécsbe.

— (A király Raguzában.) A király, aki 1875. 
óta nem volt Dalmáciában, az őszszel Raguzába uta
zik. Raguzából jelentik is, hogy a városi hatóságot 
hivatalosan értesítették a király utazásáról. Az ural
kodó ugyanis részt vesz az idei délvidéki flotta-gya
korlatokon és ez alkalommal meglátogatja Raguza 
városát is, ahol az Imperiál-szállóban fog megszállni. 
A király a Miramare-yachton indul útnak. A flotta 
gyakorlatai szeptember 13-tól 15-ig tartanak, még 
pedig a Raguza és Gravoza között elterülő tengerró- 
szen. A királyt Ferenc Ferdinánd trónörökös is el
kíséri, aki a gyakorlatokon a Lakroma hadihajón fog 
tartózkodni.

— (Gróf Pejacsevich Tivadar) horvát bán, 
hétfőn este 5 óra 15 perckor Bécsbe utazott.

-rí (Az orléansi hercegi pár válása.) Fülöp 
orléansi herceg és Mária Dorottya főhercegnő, az el
hunyt József főherceg leánya, válni készülnek, ez a 
félig-meddig már ismeretes hir szivárgott ki az ud
vari körökből. Különben is régóta nem titok mar, 
hogy Fülöp orléansi hercegnek Mária Dorottya fő
hercegnővel annak idején nagy fénynyel megkötött 
házassága nem boldog. A házasság gyermektelen ma
radt s több ízben került a nyilvánoságra olyan hir, 
hogy el fognak válni. H ir szerint a herceg már ak
kor, amikor XII. Leó pápa még élt, megkísérelte a 
szentszéknél kieszközölni a válást, de eredménytele
nül, noha azzal érvelt, hogy a házasság az ő és neje 
beleegyezése nélkül jött létre. Állítólag X. Pius pápa 
is megtagadta a herceg kívánságának teljesítését, a 
mikor a múlt esztendőben újra a szentszékhez for
dult. Most újra egész határozottsággal fölmerült a 
hercegi pár küszöbön levő elválásának hire, ami azon
ban épp a fentebbiek szerint nagyon valószínűtlennek 
látszik.

— (Gróf Zichy Jenő egészséges.) Gróf Zichy 
Jenő, mint értesülünk, végleg elhagyta a Nieder- 
mann-féle szanatóriumot, ahová betegsége után 
üdülni és pihenni vonult. A népszerű gróf teljesen 
visszanyerte egészségét és fiatalos erejét s most 
szentiványi birtokára utazik, ahol vadászatok is 
lesznek. Zichy Jenő több hétig szándékozik a bir
tokon maradni.

— (Táviró- és telefon-munkások mozgalma.)
A budapesti táviró és telefon-huzal munkásai kö
zött, már régibb idő óta elégületlenség észlelhető. 
A munkások nincsenek megelégedve helyzetükkel, 
azt hangoztatják, hogy munkájukhoz viszonyítva 
igen csekély fizetésben részesülnek. Az elégületlen
ség már olyan stádiumba jutott, hogy a munkások 
egy része a sztrájkba való lépés mellett kardosko
dott. A higgadtabban gondolkodók azonban előbb 
más utón akarnak helyzetükön javítani és e végből 
vasárnap éjjel látogatott gyűlést tartottak, melyen 
helyzetük javításának módozatait vitatták meg. 
Hosszabb vita után, melyben a jelenlevő munkások 
közül többen vettek részt, elhatározta az értekezlet, 
hogy a táviró- és telefonhuzal munkások helyzeté
nek javítására vonatkozó észrevételeiket és kérésü
ket memorandumba foglalják és Kossuth Ferenc 
kereskedelmi miniszter elé terjesztik. Elhatározták, 
hogy a memorandum megszerkesztésére Zakár Ist
ván posta és táviró főtisztet kérik föl. A memoran
dumot küldöttségileg adják át a kereskedelmi mi
niszternek. Kossuth Ferenc kereskedelemügyi mi
niszter pénteken délelőtt fogadja a képviselőházban 
a küldöttséget, amelyet Zakár István posta és táviró 
főtiszt fog vezetni.

— (Fürdőinkből.) Julius 18-ig Siófokot 3414 
személy látogatta.

— (Az olasz királyi ház botránya.) Az olasz 
királyi családban botrányos eset történt. Tamás 
genuai herceg feleségét, Izabella bajor hercegnőt, 
furcsa kis kéttagú kamarilla veszi körül. Rómából 
jelentik, hogy Raocon igában a király elnöklete 
alatt családi tanács lesz Izabella bajor hercegnő
nek ügyében, akinek viselkedéséből arra következ
tetnek, hogy elmebajos. A hercegnő ugyanis tel
jesen egy spiritiszta papnak és gyermekei nevelő
nőjének, egy német grófnőnek, befolyása alatt 
áll. Ez az utóbbi ugyancsak viharos múltú hölgy. 
Volt már apáca, sőt pineérnő is, jelenleg pedig 
úgy neveli a hercegi gyermekeket, hogy naponta 
brutálisan elveri őket, elannyira, hogy nemrég egy 
ilyen nevelési tény után orvost kellett hozatni a 
gyermekekhez. A hercegnő teljesen ennek a két em
bernek befolyása alatt van és ezek a végletekig 
kizsarolják, úgy, hogy a hercegi család már pénz
ügyi zavarokkal küzd. Tamás herceg, aki jóval 
idősebb feleségénél, teljesen papucs alatt van és 
nem mer nejével szembeszállani. Amikor ezek a 
botrányos dolgok Viktor Emánuel király fülébe 
jutottak, rendkívül felháborodott és felszólította 
a hercegnőt, hogy. bocsássa el környezetét, a her
cegnő azonban kijelentette, hogy ezt nem teszi 
meg. Erre a király úgy intézkedett, hogy oaaládl 
tanács döntsön Izabella hercegnő ügyében. A gs- 
nuai hercegi párnak három kiskorú gyermeke van: 
Filiberto (szül 1895.), Bona Margherita (szül. 
1896.) és Adalberto (szül. 1898.). A királynak föl
tett szándéka, hogy a gyermekeket elveszi szülei
től és a saját felügyelete alatt nevelteti fel őket.

— (Újságírók kirándulása az aggteleki bar
langhoz.) A Magyarországi Kárpátegyesület meg
hívására mintegy harminc hírlapíró rándult ki a fő
városból és Gömörmegyéből, hogy a Kárpátegyesület 
részéről a barlang érdekében az utóbbi években ho
zott áldozatok eredményeit, az újonnan felfedezett 
ágakat, utakat megtekintsék. Az újságírók e hó 22- 
én, vasárnap reggel 5 órakor érkeztek Tomallyára, 
ahol a Kárpátegyesület részéről Siegmeth Károly al- 
elnök, a megye részéről pedig idősb és ifj. Hevessy 
László fogadták az érkezőket. Gömörvármegye me
gyebizottsági tagjai közül megjelentek; Bornemisza 
László alispán, Tomallyay Zoltán, Zsoldos Elemér, 
Gedeon Jenő, Szonthag Zoltán, Kassáról: Adriányi 
Béla, Dobó József, Fülöp Károly, Straeser Sándor. 
Reggeli után a megyei előkelőségek pompás magán- 
fogatainak hosszú sorozata röpítette a másfélórányi
ra fekvő barlanghoz a vendégeket, ahol a környékből 
30—40 főből álló kocsisor verődött össze. A kedélyes 
hangulatban elköltött villásreggeli után a társaság 
a barlang régi bejáratához vonult a barlang újjá
szervezőinek tiszteletére elhelyezett emléktábla lelep
lezésére. Fülöp Károly, a Kárpátegyesület keleti 
osztályának titkára lelkes szavakban méltatta Sieg
meth Károly alelnök és Münnich Kálmán bányaigaz
gató érdemeit s önzetlen munkásságát, amelylygl a 
barlang uj bejáratát létesítették, ezzel Gömör- és 
Abauj-Tornavármegyét összekötötték, a barlangot 
felmérték és járhatóvá tették. Majd' Gedeon Jenő 
földbirtokos, a barlang gondnoka átvette a diszes 
emléktáblát a létesítő bizottságtól s a sajtó támo
gatását kérte a barlang ügyében. Komoróczy Mik
lós rozsnyói tanár és lapszerkesztő ékes palóc dialek
tusban, elmés beszédben üdvözölte a fővárosi vendé
geket. Az ünnepély után a társaság, mely a környék
beliekkel időközben mintegy 200 főre szaporodott, 
a barlang megtekintésére indult. A Sfyx és Acharon 
patakok mentén elhaladva, a régi barlang egyik 
leghatalmasabb termét tekintették meg, amelyet. 
Siegmeth alelnök a venéglátás emlékére Rákóczi- 
teremnek keresztelt el mire a cigány rázendített 
a Rákóczi-indulóra. Negyedóra múlva a nagytem
plomba érkezve, nagy műélvezetben részesült a tár
saság: Harmath Ilona, a Népszínház énekművész
nője egy remek cseppkőképződmény magaslatán né
hány magyar dalt adott elő cigányzene mellett. A 
remek akusztikája teremben felcsendülő dalok nagy 
hatással voltak az egész hallgatóságra, a viharos 
éljenzés után maga a társaság is dalra fakadt s egy 
szívvel énekelte a Himnuszt a zenekar kísérete mel
lett. A majdnem 9 kilométer hosszú barlangon a tár
saság a legnagyobb elragadtatással vonult át, külö
nösen az Árpád sisakja, a Szent László- és Hon
véd-szobor s a csillagvizsgáló torony, egy 36 méter 
magas cseppkőkolosszus nyerte meg a közönség tet
szését. A kissé fárasztó u t után a jósvafői uj bejárat
tól — amely 330 lépcsőn át visz le a barlangba — 
kocsikon visszatért a társaság az aggteleki barlang 
régi bejáratánál levő turista-menházba, ahol a Kár
pát-Egyesület pompás, magyaros ebédje várta az ér
kezőket.

— (A Duna apadása.) A Duna most már fe
lülről lefelé az egész folyamszakaszon rohamosan 
apad. Budapesten tegnap óta 38 centiméterrel 
esett a viz s mai magassága 456 centiméter.
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